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6.3  
Työhyvinvoinnin kustannukset ja 
vaikuttavuus
Paula Naumanen ja Maria Lindholm

Työhyvinvoinnin kustannuksia aiheuttavat työpaikalla sairauspoissaolot, työky-
vyttömyyseläkkeet ja tapaturmat. Näistä voidaan myös saada säästöjä aikaan, 
kun suunnataan toimenpiteitä niiden vähentämiseen. Toimenpiteet ovat aina 
työpaikka- ja tapauskohtaisia. Lähtökohtana on, että asioita mitataan ja seura-
taan ja tunnistettuihin epäkohtiin puututaan mahdollisimman varhain.

Työhyvinvoinnin hinta
Sosiaali- ja terveysministeriön laskelman mukaan Suomessa aiheutui työhyvin-
voinnin menettämisestä seuraavia kustannuksia vuonna 2012:

 y sairauspoissaolot 3,4 Mrd €
 y presenteismi (sairaana työskentely) 3,4 Mrd €
 y työkyvyttömyys noin 8 Mrd €
 y tapaturmat noin 2-2,5 Mrd €
 y ammattitaudit noin 100 milj. €
 y työikäisten terveydenhuolto noin 7,7 Mrd €

 
Edellä mainitut kustannukset antavat käsityksen kustannusten suuruusluokas-
ta. Vuonna 2012 ne olivat yhteensä hieman alle 25 miljardia euroa, mikä oli suu-
ruudeltaan noin puolet valtion budjetista. Kustannukset ovat vuosien myötä 
hiljalleen pienentyneet, kun työpaikat ovat tulleet tietoisiksi kustannuksistaan 
ja aktivoituneet toimenpiteiden toteuttamisessa. Kustannukset ovat edelleen 
suuret, joten ponnisteluja tarvitaan jatkossakin niiden pienentämiseksi.
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Vastaavasti työpaikkojen työhyvinvointiin panostukset ovat olleet viime 
vuosina vajaa 2 miljardia euroa, joka on käytetty koulutukseen, työterveys-
huoltoon, työkyvyn edistämiseen, virkistykseen, kulttuuriin ja liikuntaan. 

Sairauspoissaolon hinta
 y Yhden sairauspoissaolopäivän hinta koostuu palkasta, sivukuluista 

ja välillisistä kustannuksista (hallinto, sijaistarve alasta riippuen, 
työterveyshuolto jne.). Esimerkiksi 3 100 euron kuukausipalkkaa 
saavan henkilön yhden päivän poissaolo maksaa 

 y 160 euroa palkkana
 y 260 euroa henkilösivukulujen kanssa ja
 y jopa yli 700 euroa välillisten kulujen kanssa. 

 
Tapaturmien kustannuksiin lasketaan poissaolokustannusten lisäksi suoria 
ja epäsuoria kustannuksia. Suoria kustannuksia ovat vakuutusmaksut sekä 
sairaala- ja hoitomaksut. Epäsuoria kustannuksia ovat menetetty työsken-
telyaika, järjestelyt sijaisen saamiseksi, mahdolliset korjaustyöt ja materi-
aalimenetykset, tapaturman jälkien siivoaminen, mahdollisten korvausten 
ja sakkojen maksaminen, vaikutukset muihin työntekijöihin muun muassa 
moraalin laskemisena ja tehokkuuden heikentymisenä, tuotannon viivästy-
minen, sekä mahdollinen tarve ylitöille.

Työkyvyttömyyden hinta
Työkyvyttömyyseläkemaksujen suuruus riippuu yrityksen koosta ja työky-
vyttömyysmaksuluokasta. Maksut voivat olla suuressa yrityksessä hyvinkin 
suuret. Esimerkiksi 40-vuotiaana työkyvyttömyyseläkkeelle jäävästä mak-
settava summa voi olla 300 000 euroa ja enemmänkin. Maksun suuruus pie-
nenee henkilön iän kasvaessa, mutta lähellä eläkeikääkin se voi olla kymme-
niä tuhansia euroja. 

Kunnissa työkyvyttömyysmaksut määräytyvät vuosittain vahvistettavan 
varhe-maksutaulukon mukaan. Valtiolla työkyvyttömyysmaksun suuruu-
teen vaikuttavat riskitekijät.

Työhyvinvoinnin vaikuttavuus
Työhyvinvoinnin vaikuttavuudesta on olemassa muutamia esimerkkitapa-
uksia, joissa on osoitettu työhyvinvointitoimenpiteiden kannattavuus. Van-
himmissa 1990- ja 2000-lukujen tutkimuksissa osoitettiin, että työhyvinvoin-
tiin sijoittaminen on investointi, joka tuottaa takaisin noin kuusinkertaisena. 

Suomessa 2002–2005 Dragsfjärdin kunnassa tehdyssä Druvan-projektissa 
saatiin jopa 46-kertainen tuotto. Toimenpiteet kohdistuivat esimiestyön, 
työympäristön, työyhteisön sekä henkilökohtaisen terveyden ja elintapojen 
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kehittämiseen. Näillä toimilla saatiin estettyä työkyvyttömyyseläkkeitä ja 
vähennettyä sairauspoissaoloja. 

Naantalin kaupungin 2010-luvun kehittämishankkeessa saatiin 3,7 – kertai-
nen tuotto jokaista sijoitettua euroa kohden, kun toimenpiteitä suunnattiin 
yli 55-vuotiaisiin. Heille järjestettiin tihennetyt terveystarkastukset, jaksami-
seen liittyvät kehityskeskustelut, kuntoilua ja virkistystoimintaa. Tuloksena 
sairauspoissaolot vähenivät, kunto parani, työtyytyväisyys lisääntyi ja eläk-
keelle siirtyminen myöheni 2,5 vuodella.

Työhyvinvoinnin strateginen johtaminen on myös keino saada tuloksia ai-
kaan. Sellaiset yritykset, jotka johtavat työhyvinvointia strategisesti, saavat 
aikaan taloudellista tulosta. Yritykset, joissa työhyvinvointia ei johdeta stra-
tegisesti, taloudellinen tulos on heikkoa (Kuva 1).

Kuva 1. Strategisen hyvinvoinnin johtamisen tason yhteys taloudelliseen tulokseen.
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 ”Työhyvinvointiin 
sijoittaminen on investointi, 
joka tuottaa takaisin noin 
kuusinkertaisena.” 
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